
令和５年４月１日現在

8 分団

0 分団

0 隊

42 部

93 班

750 人

600 人

592 人

8 人

558 人

0 人

42 人

1 人

36 人

3 人

33 人

4 人

2 人

1 人

558 人

8 台

0 台

32 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和５年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

団
員
数

条例定数 　「諏訪市消防団はひとつ」の言葉の下、全団員が一致団結をして災害をはじめとす
る、消防団がかかる活動に取り組んでいる。
諏訪市では例年行われる諏訪湖上花火大会では、諏訪湖周辺に人口の１０倍となる
約５０万人が花火を観覧する中、雑踏警備や人員を生かした傷病者救護の重責を
担っている。また、６年に１度（申・寅年）に開催される諏訪大社御柱祭では、諏訪市民
が氏子として、諏訪大社上社（諏訪市・茅野市）と諏訪大社下社（下諏訪町）に分かれ
て曳行することから、近隣６市町村の中で、唯一上社と下社に携わることから合計１２
日間の雑踏警備、傷病者救護活動に対応している。
近年では、被雇用者が多くなり、平日昼間の災害への即時対応ができる「特別支援
隊」を整備し、多くの消防団員が参集するまでの災害初期活動に対応している。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

消防団名 諏訪市消防団 メールアドレス syoubouka@city.suwa.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL http://www.lcv.ne.jp/~dansuwa/

うち機能別分団数
SNSアカウント

https://www.facebook.com/suwafirebrigade/

方面隊数 https://www.youtube.com/channel/UCAocQzA-MY9fVrgRKEmq07g

部数 消防団活動事例・
PR等班数

0266-52-1717

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 長野県
所在地

〒392-0021

市町村名 諏訪市 長野県諏訪市上川3丁目2505番地

消防団事務所管 諏訪市消防課 電話番号（直通） 0266-52-0299 FAX


