

消防団の組織概要

令和5年4月1日現在

					7413年4月1日現在
都道府県名	長野県	│ ・ 所在地	〒392-0021		
市町村名	諏訪市		長野県諏訪市上川3丁目2505番地		
消防団事務所管	諏訪市消防課	電話番号(直通)	0266-52-0299	FAX	0266-52-1717
消防団名	諏訪市消防団	メールアドレス	syoubouka@city.suwa.lg.jp		

	分団数		8	分団	ホームページURL	http://www.lcv.ne.jp/~dansuwa/			
組織	うち機能別分団数		0	分団	SNSアカウント	https://www.facebook.com/suwafirebrigade/			
	方面隊数		0	隊		https://www.youtube.com/channel/UCAocQzA-MY9fVrgRKEmq07g			
	部数		42	部	田 PR等 「諏訪市消防団はひとつ」の言葉の下、全団員が一致団結をして災害をはじる、消防団がかかる活動に取り組んでいる。				
	班数		93	班					
	条例定数		750	人		る活動に取り組んでいる。			
団員数	実員数		600	人		われる諏訪湖上花火大会では、諏訪湖周辺に人口の10倍となる			
	男性団員数		592	人	担っている。また、6年に1度(申・寅年)に開催される諏訪大社御柱祭では、調 が氏子として、諏訪大社上社(諏訪市・茅野市)と諏訪大社下社(下諏訪町)に				
	女性団員数		8	人	が以子として、誠前人社工社(誠前巾・ヲヺ巾ノと誠前人社 ド社(ド誠前町 て曳行することから、近隣6市町村の中で、唯一上社と下社に携わることか 日間の雑踏警備、傷病者救護活動に対応している。	5、近隣6市町村の中で、唯一上社と下社に携わることから合計12			
	基本団員数		558	人	ロ間の稚蹈言順、陽内有教護活動に対応している。 近年では、被雇用者が多くなり、平日昼間の災害への即時対応ができる「特別」 隊」を整備し、多くの消防団員が参集するまでの災害初期活動に対応している。				
	大規模災害団員数			0	人	隊」を登開し、多い	7月15日日の一日の一日の一日の一日の一日の日本の日本の日本の日本の日本の日本の日本の日本の日本の日本の日本の日本の日本		
	その他の機能別団員数			42	人				
	国家公務員		1	人					
暗	地方公務員			36	人				
職業構	都道府県職員			3	人				
成	市区町村等職員			33	人				
別 団 員	特殊法人等公務員に準ずる職員		4	人					
員数	農協職員		2	人					
		日本郵政グループ		1	人				
	その他		558	人					
	普通消防ポンプ自動車		8	台					
ポ		水槽付消防ポンプ自動車		0	台				
ンプ	ポポ			32	台				
	一。動			0	台				
	カーチ引き動力ポンプ			0	台				
年 額	報酬額(階級:団員) 年額		36,500	円					
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円					
出動		火災		8,000	円				
報 酬		風水害等の災害		8,000	円				

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和5年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。